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Trochę historii…

Przenieśmy się myślą do 1956 roku. Dla wielu 
z nas 60+ lat wstecz to czas w zasięgu pamięci 
i osobistych wspomnień, dla wielu młodszych – 
to trudne, odległe lata powojenne, z obowiązku 
omawiane na lekcjach historii. Tak czy inaczej, 
był to początek żywej i pozytywnej historii naszej 
Katedry Technologii Paliw.
Jej podwaliny stanowił Zakład Koksownictwa, 
który powstał wtedy na Wydziale Metalurgicznym 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Tam od 
lat istniała Katedra Metalurgii Surówki, kierowana 
wówczas przez prof. Stanisława Holewińskiego, 
który na początku lat 50. zlecił docentowi Francisz-
kowi Byrtusowi z Instytutu Chemicznej Przeróbki 
Węgla w Zabrzu „dojazdowe” wykłady z przedmiotu 
koksownictwo. Docent F. Byrtus, wybitny specjali-
sta w dziedzinie koksownictwa, zgodził się w 1956 
roku stanąć na czele nowo utworzonego zakładu, 
a do pomocy otrzymał asystenta mgr. inż. Aleksan-
dra Długosza i pracownika technicznego Andrzeja 
Antoniuka. W 1962 roku dołączył asystent stażysta 
mgr inż. Aleksander Karcz, a niedługo potem 
i sekretarka. Te nazwiska młodych pracowników 
naukowych stały się częścią historii nie tylko 
zakładu, potem katedry, ale szerzej – naszej 
uczelni. Wcale nie na marginesie, jak wspominał 
to ostatnio prof. A. Karcz, historia ta zaczynała się 
od dwóch pracowni w pawilonie A-2 na I piętrze, 
wyposażonych w piec muflowy, suszarkę i wagę 

laboratoryjną; w trzecim pomieszczeniu rezydował 
na swoim stanowisku docent F. Byrtus.
W 1965 roku zakład przeprowadził się do nowo 
wybudowanego (w tamtym czasie) pawilonu 
B-3, gdzie uzyskał część pomieszczeń na III 
piętrze, mając za współlokatora Katedrę Chemii 
Fizycznej, Wydziału Metalurgicznego, kierowaną 
przez prof. Kazimierza Mamro. Po przeprowadzce 
w 1981 roku katedry prof. K. Mamro, do kolej-
nego nowego pawilonu B-5, zakład, już jako 
katedra, stał się gospodarzem całego III piętra, 
gdzie okrzepł na stałe i rozbudował labora-
toria. W tamtym okresie zaczęli pracę kolejni 
asystenci – mgr inż. Jadwiga Gołowska (1965) 
i mgr inż. Marian Golec (1967) oraz uruchomio-
ne zostało laboratorium koksownictwa. W 1968 
roku Zakład Koksownictwa został przekształcony 
w Katedrę Koksownictwa i Gazownictwa (w la-
tach 1985–1991 jednostka funkcjonowała jako 
Zakład Koksownictwa i Gazownictwa). Wtedy też 
dyrektor Gazowni Krakowskiej, mgr inż. Bolesław 
Sperski, rozpoczął znakomite wykłady dla studen-
tów AGH z przedmiotu gazownictwo w oparciu 
o swój napisany wówczas czterotomowy skrypt 
z tego zakresu. Kontynuując tradycję ścisłych 
związków z przemysłem koksowniczym, pod 
koniec lat 60. z koksowni przy ówczesnej Hucie 
im. Lenina w Krakowie/Nowej Hucie do katedry 
przeszedł dr inż. Leszek Magryś, a dekadę później 
dr inż. Andrzej Piotrowski, kierownik koksowni.

60 i kilka pierwszych lat 
Katedry Technologii Paliw prof. Jerzy F. Janik

Dioksyny są szkodliwymi produktami spalania 
i powinny być usuwane z gazów wylotowych 
z procesów spalania, jak również ze środków 
ochrony roślin. Usuwanie dioksyn możliwe jest 
metodami katalitycznymi i kombinowanymi 
z wykorzystywaniem katalizatorów. Metody te są 
jednymi z droższych, ze względu na koszt kataliza-
tora i samej instalacji, jednakże pomimo pewnych 
ograniczeń, jak trudność utylizacji katalizatora lub 
usytuowanie instalacji w ciągu technologicznym, 
charakteryzują się największą redukcją emisji 
dioksyn. Możliwość łączenia tych metod z innymi, 
na przykład z procesem DeNOx jest bez wątpienia 
największą ich zaletą, i powinny być stosowane 
w jak największej liczbie instalacji.
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Oktachlorodibenzodioksyna kat Heptachlorodibenzodioksyna + HCl (1)

Heptachlorodibenzodioksyna kat Heksachlorodibenzodioksyna + HCl (2)

Monochlorodibenzodioksyna kat Dibenzodiosyna + HCl   (3)

Dibenzodioksyna kat, O2 CO2 + H2O   (4)
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Dzięki tym kontaktom i współpracy na co dzień, 
przy wydajnej pomocy nowohuckiej koksowni i na 
jej terenie na przełomie lat 70/80 został wybudo-
wany kompleks laboratoriów (między innymi dla 
studenckich ćwiczeń z gazownictwa i z weglo-
pochodnych) i hali, przeznaczonej dla instalacji 
wielkolaboratoryjnych, do wykorzystania przez 
katedrę. Wielu z nas pamięta proces starania się 
o przepustkę do koksowni, a potem nierzadkie 
sprawdzanie osób przez strażnika na bramie. 
Laboratorium funkcjonowało nawet po przekształ-
ceniach własnościowych huty i zawiesiło swoją 
działalność dopiero w ostatnich latach.
Kluczowym, jak się okazało, czasem w rozwoju 
katedry były początki lat 70. Górnictwo węgla 
kamiennego i związane z nim jednostki nauko-
we rozważały wówczas przyspieszony rozwój 
przetwórstwa węgla, w tym zgazowania i upłyn-
niania. W przypadku pierwszego z tych tematów, 
w ramach Programu Rządowego nr 1, planowano 
wdrożenie w skali przemysłowej w rejonie Libiąża 
zgazowania niskozmetamorfizowanych węgli 
regionu nadwiślańskiego metodą Koppersa-Totz-
ka. W tej sytuacji zaistniała potrzeba kształcenia 
kadry inżynierskiej w zakresie energochemicznego 
przetwórstwa węgla, tym bardziej, że notowano 
również silny rozwój koksownictwa. Władze naszej 
uczelni wykazały dobre wyczucie nadarzającej się 
okazji do rozwoju i zdecydowały się na stworzenie 
nowego wydziału o tym kierunku. Jego zaczątkiem 
były dwie jednostki: Instytut Chemii Górniczej 
i Fizykochemii Sorbentów (Wydział Górniczy – kie-
rownik prof. Mieczysław Lasoń, A-4, IV piętro) oraz 
Katedra Koksownictwa i Gazownictwa (Wydział 
Metalurgiczny – kierownik prof. Franciszek Byrtus, 
B-3, III piętro). Na tej bazie w 1974 roku powstał 
Instytut Energochemii Węgla i Fizykochemii Sor-
bentów na prawach wydziału, kierowany długie 
lata przez prof. M. Lasonia. W 1991 roku przemia-
nowany został na Wydział Energochemii Węgla 
i Fizykochemii Sorbentów, potem w 1995 roku 
na Wydział Paliw i Energii, żeby w 2009 roku po 
istotnym rozszerzeniu kadrowym uzyskać obecną 
nazwę Wydziału Energetyki i Paliw.
Na tle tych zmian ewoluowała i sama katedra. 
Przy okazji reorganizacji wydziału w 1991 roku, 
ówczesny Zakład Koksownictwa i Gazownictwa 
stał się zalążkiem dwóch nowych katedr ulokowa-
nych w B-3, objętych przez wyraziste osobowości 
wychowanków prof. F. Byrtusa – prof. A. Długosz 
został kierownikiem Katedry Technologii Wyrobów 
Węglowo-Grafitowych, a prof. A. Karcz kierowni-
kiem Katedry Energochemicznego Przetwórstwa 
Węgla. Ta pierwsza katedra po odejściu w 2000 
roku na emeryturę prof. A. Długosza zmieniła 
nazwę na Zakład Materiałów Węglowych i Nie-
organicznych (kierownik prof. Jerzy F. Janik), ta 
druga w 2002 roku na Katedrę Technologii Paliw. 

W 2005 roku, po 20 latach kierowania katedrą na 
emeryturę odszedł prof. A. Karcz, niedługo potem, 
bo w 2007 roku, w ramach reorganizacji wydziału 
nastąpiła fuzja obu tych jednostek, z zachowa-
niem dla poszerzonej katedry nazwy Katedra 
Technologii Paliw. Kierownikiem został wtedy 
prof. J. F. Janik, a jego zastępcą prof. A. Strugała. 
Od wyborów w 2016 roku kierownikiem katedry 
jest prof. A. Strugała. Obaj zaczęli pracę na wy-
dziale w latach 1974/1975 jako asystenci, a więc na 
początku trwania wydziału.

Grupy badawcze
Obecnie w katedrze jest 5 grup badawczych, 
kierowanych przez samodzielnych pracowników 
naukowych. Zajmują się tematyką związaną z róż-
norodnymi aspektami technologii paliw począwszy 
od głównego nurtu badawczego dotyczącego paliw 
stałych, ciekłych i gazowych, poprzez aspekty 
materiałowe, utylizacji materiałów węglonośnych, 
katalizę i procesy sorpcyjne w paliwach. Liczeb-
ność grup oddaje poniekąd stopień zaangażowa-
nia w danej tematyce (pracownicy dydaktyczni + 
pracownicy techniczni): prof. A. Strugała – 11+3; 
prof. T. Grzybek/M. Motak – 6+1; prof. J. Milewska-
Duda – 6+1; prof. J. F. Janik – 4+1; prof. J. Jakóbiec/ 
M. Lewandowski – 3; razem to 36 osób, stanowiące 
najliczniejszą katedrę na wydziale. W ubiegłym 
roku na emeryturę przeszedł prof. J. Jakóbiec, 
a kształtowanie dalszych losów grupy powierzono 
dr. hab. inż. Markowi Lewandowskiemu. Zaś w 2018 
roku na emeryturę przeszła prof. T. Grzybek, prze-
kazując kierownictwo grupy swojej wychowance 
dr hab. Monice Motak.
Katedra może się pochwalić dobrym poziomem 
pozastatutowego finansowania badań. Wspomnieć 
tu należy uczestnictwo w grantach Narodowe-
go Centrum Badań i Rozwoju oraz Narodowego 
Centrum Nauki, umowy z przemysłem (koksownie, 
elektrownie, zakłady chemiczne i inne), uczest-
nictwo we francuskim projekcie dotyczącym 
utylizacji opon, czy skandynawskim projekcie 
dotyczącym biogazu jako paliwa. Między innymi 
w latach 2010–2015 prof. A. Strugała był kierow-
nikiem projektu strategicznego w ramach NCBiR 
z zakresu zgazowania węgla z uczestnictwem jego 
grupy w części badawczej projektu. Braliśmy też 
udział w realizacji projektu CoalGas, finansowane-
go ze środków European Institute of Technology 
w ramach KIC InnoEnergy. Te i inne nasze działania 
przyczyniły się to tego, że ostatnie lata były bardzo 
korzystne z punktu widzenia poprawy wyposażenia 
aparaturowego i potencjału badawczego katedry.

Dydaktyka
Pracownicy Katedry Technologii Paliw biorą 
udział w kształceniu studentów na I i II stopniu 
głównie na kierunku technologia chemiczna, 
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ale i energetyka. Na drugim stopniu kształcenia 
w ramach technologii chemicznej oferowane są 
obecnie dwie specjalności prowadzone w kate-
drze: technologia paliw i technologie chemiczne 
w energetyce.
W ostatnich latach dokonaliśmy znacznego 
wysiłku w przebudowie starszych laboratoriów 
i w uruchomieniu nowych. Z powodu zakończe-
nia działalności laboratoriów z gazownictwa 
i z węglopochodnych w hali na terenie koksowni 
ArcelorMittal Poland – Oddział w Krakowie zmu-
szeni byliśmy do jego przeniesienia i rekonstrukcji 
w obrębie dostępnych pomieszczeń w pawilonie 
D-4. W tymże samym pawilonie uruchamiamy 
nowoczesne laboratorium Paliw Ciekłych z ha-
mownią silnikową, uwzględniające badania paliw 
silnikowych oraz laboratorium Procesów Chemicz-
nych w Energetyce wraz z instalacją wielkolabora-
toryjną do badania procesów pirolizy i zgazowa-
nia paliw stałych.
Katedra cyklicznie oferuje również studia po-
dyplomowe, obecnie już 10-te (1975/76, 1976/77, 
1977/78, 1987/88, 2003/04, 2005/05, 2006/07, 2007/08, 
2008/09/, 2015/16). Temat ostatnich studiów pody-
plomowych to „Nowoczesne metody zarządzania 
i technologie w koksownictwie”. Zgodnie z tym, 
studia kierowane są głównie do kadry polskich 
koksowni.
W nadchodzącym roku akademickim 2016/2017 
katedra planuje uruchomienie podobnych studiów 
z zakresu zgazowania węgla.

Współpraca
Warte podkreślenia w profilu katedry są silne 
związki z przemysłem, instytutami branżowy-
mi i biurami projektowymi. Zaliczyć tu trzeba 
koksownictwo, gazownictwo, przeróbkę węgla, 
rafinerie, energetykę zawodową i komunalną, 
utylizację odpadów, zakłady oczyszczania ścieków, 
a także wiele zakładów przemysłu chemicznego. 
Na co dzień związki te materializują się w postaci 
wspólnych grantów, zleceń, praktyk, częste są 
potem angaże naszych absolwentów, a w zamian 
katedra oferuje między innymi studia podyplo-
mowe, spełniające ważną rolę w ustawicznym 
kształceniu pracowników.
W ramach współpracy z krajowym przemysłem i in-
stytucjami badawczymi długa lista zawiera między 
innymi wszystkie polskie koksownie i rafinerie, In-
stytut Przeróbki Chemicznej Przeróbki Węgla w Za-
brzu, Główny Instytut Górnictwa w Katowicach, 
Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo, Instytut 
Nafty i Gazu w Krakowie, Instytut Transportu 
Samochodowego, Instytut Lotnictwa i Przemysłowy 
Instytut Motoryzacji, Biuro Projektów Koksoprojekt 
w Zabrzu, Biuro Projektów PROMONT w Zabrzu, 
Grupę Azoty SA, Akwawit we Wrocławiu, Rokita 
w Kędzierzynie, Zakłady Chemiczne w Szarzynie, 

Zakład Utylizacji Odpadów w Gorzowie, czy firmę 
Termet w Świebodzicach. Niemniej długa jest lista 
jednostek naukowych, zaangażowanych we współ-
pracy: Politechnika Warszawska, Politechnika Wro-
cławska, Politechnika Rzeszowska, Politechnika 
Świętokrzyska, Politechnika Radomska i Politechni-
ka Poznańska, Uniwersytet Jagielloński i Uniwersy-
tet Warszawski, Instytuty Polskiej Akademii Nauk 
– Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią, 
Katalizy i Fizykochemii Powierzchni, Wysokich 
Ciśnień „Unipress” oraz Fizyki Jądrowej i Agrofizy-
ki. Solidnie wygląda również poziom współpracy 
międzynarodowej, głównie w zakresie prowadzenia 
wspólnych badań i wymiany studenckiej. Trady-
cyjnie współpracujemy z TU Ostrava i TU Kosice 
w Czechach, z TU Clausthal, TU Bergakademie 
Freiberg oraz University of Leipzig w Niemczech 
i University of Miskolc na Węgrzech. W ostatnich 
latach żywe są związki z uniwersytetami USA – 
University of New Mexico oraz Duke University, 
a także uniwersytetami francuskimi – University of 
Metz oraz University of P-M Curie w Paryżu.

Rozwój katedry
Minione 60 lat umacnia nas w przekonaniu, że 
warto było podejmować ciągły trud przekształceń, 
dostosowywania się do zmieniających się czasów, 
ale i do wywierania wpływu na kształt przemian 
i rozwoju, ufamy, że w szerszym wymiarze niż 
jedynie katedry. Utwierdzają nas w tym na przykład 
zjazdy naszych absolwentów, pośród których widzi-
my kadrę kierowniczą polskich koksowni i innych 
zakładów przemysłowych, jednostek badawczych 
i projektowych. O pozytywnym promieniowa-
niu działalności katedry świadczy też obecność 
prominentnych osobistości na okazjonalnych 
rocznicach i konferencjach, związanych 
z przejściem na emeryturę profesorów A. Długosza 
i A. Karcza, działających w katedrze „od nauko-
wego urodzenia”, czy ostatnio prof. J. Jakóbca 
i prof. T. Grzybek. To cieszy i zobowiązuje, a roz-
wój katedry jest, jak zwykle, w rękach nowego 
pokolenia pracowników. Swoje kariery zawodowe 
postanowili od niedawna kontynuować u nas dwaj 
samodzielni pracownicy naukowi – dr hab. inż. To-
masz Chmielniak i dr hab. inż. Marek Lewandowski. 
Z kolei, nasi wychowankowie i koledzy z powodze-
niem uzyskują stopnie naukowe doktora habili-
towanego, czego przykładami są Piotr Burmistrz, 
Mirosław Kwiatkowski, Cezary Czosnek i Mariusz 
Drygaś, bądź jak Grzegorz Jodłowski i Grzegorz 
Czerski – rozpoczęli procedurę habilitacyjną. W la-
boratoriach jest coraz więcej doktorantów z wy-
działowych studiów doktoranckich, z których kilku 
zostało już przyjętych na stanowiska asystentów. 
Młodym, młodym duchem, będącym twórczymi 
kontynuatorami historii katedry, wydziału i uczelni 
– powodzenia!


